
č. 45   •  1/2025

Misijní
kaleid  skop

salesiánská
misijní
animace

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, 
který z pokladů své moudrosti jsi všechno vymezil 
a podle obdivuhodného řádu jsi dokonale uspořádal všechny části vesmíru.
Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, počátkem všeho,
pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 
s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.
Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i náš jazyk,
vlej nám do rtů požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku.
Usměrni naše myšlenky a pomoz nám správné usuzovat.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk, který žiješ a kraluješ na věky věků. 

Amen

Tohoto Ježíše Bůh vzkřísil a my všichni to můžeme dosvědčit. (Sk 2,32)

MISIJNÍ
ÚMYSL

2025 LEDEN
SALESIÁNSKÝ ÚMYSL

Modleme se za misionáře 
dneška i včerejška

a děkujme za jejich přínos 
v oblasti vzdělávání 

a výchovy mladých lidí

PAPEŽSKÝ ÚMYSL > Za právo na vzdělání pro každého

 LEDEN

DĚKOVAT > VÝCHOVA A VZDĚLÁNÍ

Pro
vi

nc
iá

ln
í d

el

egáti pro pastoraci m
ládeže

Modlitba
za poznání

s v .  To m á š  A k v i n s k ý



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  1/2025 2

Zajímavost Don Bosco
a vzdělávání

TURKE

ISRAEL
J

LEBANON

PALESTINIAN
TERR.

Africké školy
Obyčejná africká škola, která je zřízena příslušným státem 
nikoli charitativní organizací, má s naší představou o škole 
pramálo společného. Obvykle to jsou nízké budovy postave-
né z hlíny a dřeva, střechy jsou z vlnitého plechu, podlaha
 z udusané hlíny. Vybavení tříd tu bývá o poznání skromnější 
než v Evropě: místo lavic žáci používají k sezení třeba klády či 
kameny, chybí i základní pomůcky, jako jsou učebnice, mapy 
aj. Školy, které jsou na tom finančně lépe, jsou betonové 
a disponují i lavicemi. Největší problém kvalitního vzdělávání 
leží ovšem ve školství samotném. Je jím velmi nízká kvalita 
výuky, na které se podepisují chybějící pedagogické materiá-
ly, pomůcky naprosto neodpovídající potřebám moderního 
školství a zejména katastrofický nedostatek kvalifikovaných 
učitelů, kdy na jednoho z nich připadá až 70 žáků. Učitelem je 
většinou kdokoli, kdo umí číst a psát, ale dosažená kvalifikace 
afrických učitelů se liší také v rámci jednotlivých zemí. 

Pomodli se za to, 
aby se všem dětem na 
světě dostalo dobrého 
vzdělání. Můžeš také 

přispět libovolným 
finančním obnosem 

na vzdělání dětí obzvláště 
v rozvojových zemích.

Výzva
Vzdělávání je jedním 

z nejúčinnějších 
způsobů humanizace 

světa a dějin.

Papež František

Don Bosko byl výjimečně 
talentovaný a byl také obdařen 
pevnou vůlí. Pocházel z chudých 
poměrů, ale jeho touha po 
vzdělání byla nezdolná. Navzdo-
ry okolnostem se intenzivně 
věnoval samostudiu a rozvíjel své 
dovednosti. Překonal všechny 
překážky a dosáhl vysokého 
stupně vzdělání, což později 
využil ve své pedagogické 
a kněžské činnosti.
 
Don Bosko používal metody, 
které byly ve své době revoluční. 
Upřednostňoval osobní vztah 
s mladými lidmi, snažil se je 
pochopit a vést spíše povzbuze-
ním než tresty. Přestože byl velmi 
vzdělaný, bylo pro něj klíčové 
také praktické vzdělání – zřizoval 
dílny a školy, kde chlapci mohli 
získat řemeslné dovednosti. 

V jeho stopách šli i jeho 
následovníci salesiáni, kteří 
rovněž zakládají školy zejména 
v místech, kde státní vzdělávací 
systém není kvalitní.



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  1/2025 3

Salesiáni a problematika
vzdělání ve světě

https://africke-deti.estranky.cz/clanky/vzdelani/africke-skoly.html,https://www.schoolpressclub.com/clanky/5870-skolstvi-v-chudych-zemi
https://www.afrikaonline.cz/vzdelani-v-africe/, https://africke-deti.estranky.cz/clanky/vzdelani/africke-skoly.html,

https://salesianmissions.org/our-work/what-we-do/ 

V ČR chodí děti povinně do školy a platí to stát. Jak jsou na 
tom chudé země? Mají všude na světě také povinnou školní 
docházku? V chudých nebo postupně se rozvíjejících zemích 
to není vždy pravidlem. Například na africkém kontinentu, 
v Asii a v některých zemích Jižní Ameriky je velká část popu-
lace nevzdělaná. Nemohou za to. Buď tam nejsou školy jako 
máme u nás, nebo je tam natolik špatná infrastruktura, že se 
do ní nedostanou. Jelikož jsou rodiny v těchto zemích velmi 
chudé, děti musí pracovat. Často jsou problémem finance – 
pokud má rodina více dětí, není schopna zajistit vzdělání 
každému dítěti, protože se škola musí platit. Na druhou 
stranu zajišťuje větší počet dětí v rodině jistotu toho, že 
bude ve stáří o rodiče postaráno. 

   Na dobré nebo špatné výchově mládeže záleží dobrá nebo špatná budoucnost společnosti.
Don Bosco

Téma

Každé dítě si zaslouží šanci na lepší život
Toto přesvědčení sdílí téměř 30 000 salesiánských misionářů (kněží, bratří, 
sester a noviců) ve více než 130 zemích světa. Tito misionáři žijí a pracují 
v komunitách. Mnohé z nich se nacházejí na nejchudších místech světa 
nebo tam, kde mladí lidé čelí rizikům negramotnosti, vyloučenosti aj.
Na celém světě poskytují salesiáni vzdělání a podporu prostřednictvím více 
než 5 500 škol, které vzdělávají miliony dětí a mladých lidí. V tomto počtu 
je zahrnuto více než 80 vysokých škol a univerzit, téměř 1 000 odborných, 
profesních a vzdělávacích programů; více než 40 zemědělských vzdělávacích 
programů a téměř 90 vzdělávacích center pro dospělé. Díky tomu se dětem, 
mládeži a mladým dospělým v některých nejchudších místech planety 
dostává vzdělání a tím i pocitu osobní důstojnosti a sebeúcty, čímž se 
přerušuje kruh chudoby. Malým dětem poskytují salesiánské školy výuku, 
můžou se tam účastnit sportovních a dalších aktivit a mají tam bezpečné 
místo pro učení a růst. Čerstvě dospělí nabudou díky salesiánskému systému 
vzdělávání dovednosti, které potřebují k nalezení důstojné práce a k tomu, 
aby se stali soběstačnými a přínosnými členy společnosti. Ruku v ruce s tím 
musí salesiáni často zajistit hmotnou pomoc rodinám, pečují o nemocné, 
pomáhají zajistit dostatečný přísun pitné vody, potravin, léků, dostatečné 
zázemí pro vzdělávací instituce a ubytování a další.

ZD
RO

JE
 / 

IN
FO

PROČ JE VZDĚLÁVÁNÍ
PRO DĚTI Z ROZVOJOVÝCH

ZEMÍ ČASTO NEDOSTUPNÉ?

Omezený přístup ke
vzdělání (nedostatek
vzdělávacích zařízení, 

cena vzdělání), jeho nízká 
kvalitaa nedostatečné 

vybavení škol

Nedostupnost škol kvůli 
špatné infrastruktuře 

a vzdálenosti školy 
od domova

Podvýživa, nemocnost, 
mentální a fyzické postižení

Diskriminace a korupce

Rozvraty rodin

Válečné konflikty, dětští
vojáci, působení mafií

a gangů
+ 5 500 

ŠKOL

+ 80 
VYSOKÝCH
ŠKOL

90 
VZDĚLÁVACÍCH
CENTER
PRO DOSPĚLÉ

+ 1000
VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAMY



Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, 
který z pokladů své moudrosti jsi všechno vymezil 

a podle obdivuhodného řádu jsi dokonale uspořádal všechny části vesmíru.
Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, počátkem všeho,

pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 
s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.

Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i náš jazyk,
vlej nám do rtů požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku.

Usměrni naše myšlenky a pomoz nám správné usuzovat.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk,

který žiješ a kraluješ na věky věků. 
Amen.

Modlitba za poznání

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, 
který z pokladů své moudrosti jsi všechno vymezil 

a podle obdivuhodného řádu jsi dokonale uspořádal všechny části vesmíru.
Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, počátkem všeho,

pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 
s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.

Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i náš jazyk,
vlej nám do rtů požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku.

Usměrni naše myšlenky a pomoz nám správné usuzovat.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk,

který žiješ a kraluješ na věky věků. 
Amen.

Modlitba za poznání

Stvořiteli, jehož jméno nemůžeme ani vyslovit, 
který z pokladů své moudrosti jsi všechno vymezil 

a podle obdivuhodného řádu jsi dokonale uspořádal všechny části vesmíru.
Ty, který jsi nazván zdrojem světla a moudrosti, počátkem všeho,

pošli do temnot našeho ducha paprsek svého jasu a zbav nás temnot, 
s nimiž jsme se narodili, totiž hříchu a nevědomosti.

Ty, který rozvazuješ jazyky nemluvňat, rozvaž i náš jazyk,
vlej nám do rtů požehnání své milosti a dej bystrost v úsudku.

Usměrni naše myšlenky a pomoz nám správné usuzovat.
Ty, který jsi pravý Bůh i člověk,

který žiješ a kraluješ na věky věků. 
Amen.

Modlitba za poznání


